RC001136 expedida por la Compañía Aseguradora de Fianzas S.A. el deducible fue pactado en 

un diez por ciento (10 %) del valor de la pérdida, con un mínimo no inferior a veinte millones de pesos 

($20.000.000).  

9. En consecuencia, dado que el monto de los perjuicios reconocidos asciende a doscientos seis millones 

cuatrocientos siete mil quinientos pesos ($206.407.500), el deducible aplicable corresponde al 10 % de 

dicha suma, es decir veinte millones seiscientos cuarenta mil setecientos cincuenta pesos 

($20.640.750); y no a los veinte millones expresados en la parte motiva. 

10. Por lo tanto, es necesario que para evitar futuros inconvenientes y apreciaciones distintas, quede 

expresa claridad en la parte resolutiva de la sentencia que el deducible aplicable corresponde al 10%

[...]

instancia de fecha 03 de diciembre de 2025, en el sentido de precisar que la Compañía Aseguradora de 

Fianzas S.A. deberá pagar las sumas establecidas en la condena previo descuento del diez por ciento 

(10 %) de la pérdida, correspondiente al deducible pactado. Lo anterior, teniendo en cuenta que los 

perjuicios reconocidos ascienden a doscientos seis millones cuatrocientos siete mil quinientos pesos 

($206.407.500), y que el deducible convenido fue del 10 % del valor de la pérdida, con un mínimo de veinte 

millones de pesos ($20.000.000); por lo tanto, al superar dicho monto, debe aplicarse el porcentaje 

pactado, es decir, el diez por ciento (10 %) sobre el total de la pérdida.